Probatur. 1^o *Ex natura objecti seu materia* hujus contractus: plerumque agitur de rebus ad Ecclesiam proprio et originario iure pertinentibus; exercitium quorundam jurium soli societatis ecclesiasticae per se competentium edidit supremus Pontifex potestati civili, que sapientiale haec iure jam invaserat, et contra fas retinebat. Atqui contractus bilateralis non habetur nisi sit ex utraque parte datum et acceptum. Ergo, cum unice agatur de

temperamento exercitii jurum soli Ecclesia competenter, fit ut contractus non possit esse bilateralis.

Res spirituales, vel spiritualibus adnexe, ordinarie et regulariter constituent materiam concordatorum; atque haec materia, que alias cum rebus mere temporalibus sine simoniae labore non posset commutari, ad Ecclesiam unice spectat. Ergo concordata non sunt pacta synallagmatica.

Probatur. 2^o *Ex qualitate contrahentium*: federa synallagmatica proprie dicta non possunt iniri nisi inter societas aequales et ab invicem independentes: si enim ageretur, v. gr., de societatis quarum una fore alteri naturaliter subordinata, certo pactum de mutuo utriusque juribus generativi non esset aequalis: societas superior de suo daret, inferior nihil praestans aliquid accipere. Atqui societas religiosa ac supernaturalis et societas civilis non sunt societas prorsus aequales et ab invicem independentes, si quidem status civilis religioni subest. Ergo, nisi forte ageretur de objecto omni ex parte proprio societatis civilis, respectu cuius habetur ut societas independens, concordata non sunt contractus bilaterales.

310. — *Proclaramur.* Ergo concordata ordinarie et regulariter *privilegiis* adnumeranda sunt, et eorum causa efficiens est materna Ecclesie pietas et sollicitudo, quae medium compositionis in temperamento exercitii jurum sibi competentium quesivit.

Iaque possunt definiri concordata: *Solemnes pactiones de limitibus utriusque potestatis*, inter Pontificem maximum et saceruli principes edite pro moderamine status disciplinarius peculiarium ecclesiarum aliquujus regni vel nationis, *ad pacem reparandam et sercandam inter sacerdotium et imperium.*

311. — THESIS II. *Ad concordata rite valideque incunda requiritur materia licita.*

Nota. Per materiam licitam, hic intelligimus eam cuius liberalis dispositionem habent pacientes.

Probatur. Nemo potest pacisci de iuribus non propriis, aut in se inalienabilibus: contractus in quo quis tradiceret inalienabilem, importaret alienationem rei inaliena-

bilis, quod manifeste repugnat. Atqui, potestas ecclesiastica quibusdam fruatur iuribus quorum exercitium ipsi soli competit, et que proinde alienari nequeunt, sive in se, sive quadam exercitium. Si enim objectum concordati adversaretur aliqui vero proprieque dicto officio essentiali quo contrahentes acta tenerentur, nimurum si haec materia actu conjungeretur cum vera proprieque dicta obligatione, tunc de hac re pacisens esset reus violati officii, seu *juris superioris imperantis* a quo imponitur illud officium. In hoc casu, Romanus Pontifex jus ipsius Christi jubentis violaret. Ergo, etiam ad hæc solemnia federa, non secus ac ad contractus inter privatos homines, requiritur materia licita.

312. — *Scholium.* S. Pius V negavit se posse principibus perpetuo concedere facultatem admittendi vel rejiciendi constitutiones apostolicas, licet mere disciplinæ, seu *jus placiti regii*. Sine recte fidei et perfectiorum morum dispensio haec facultas, absolute et tanquam jus coronæ regiae, concedi non posset. Haec enim concessio aliquam importat abdicationem potestatis legislative et gubernatoriaæ, que, juxta Dei decreta, est in se suprema et inalienabili.

313. — II. *De valore et rescissione concordatorum.*
1º Valor concordati *immediatus* est valor pacti seu contractus; concordatum enim ad genus contractuum pertinet, et personæ publicæ que paciscentur, expresse volunt quod pactum initum etiam a successoribus sancte servetur. Itaque ex concordato *enascuntur obligations* ex parte utriusque contrahentis, nempe Romani Pontificis ex una parte, et principis secularis ex altera; inde etiam Papa, sin minus ex justitia, saltem ex fide promissa, tenetur servare omnia que in concordato illo determinata sunt. Mutua ergo contrahentium obligatio est effectus primarius concordatorum.

Effectus *mediatus* concordati est ut *legem* faciat pro omnibus ecclesiis particularibus nationis vel regni pro quibus pactum initum est. Contrahentes enim sunt publicæ personæ que nomine societatum contrahunt; inde pactio societates illas ligat, seu est lex : sortitur omnes effectus legis ecclesiastice et legis civilis. Et, sub hoc

respectu spectata, concordata speciali etiam modo interpretanda sunt.

2º Sequitur quod concordata, præ immediato effectu speccata, sicut ceteri contractus, rescindi nequeunt, nisi vel mutuo consensu, vel ex eo quod materia evadit impossibilis, aut nociva, vel denique legitimo judicio, quando occurrit causa gravis extraordinaria, ob quam aliud postulat bonum commune Ecclesie.

a) Rescissio conventionum inter duas societas iniunctorum potest evidenter mutua voluntate contrahentium fieri, non secus ac contractus inter privatos.

b) Si materia fit moraliter vel physicè impossibilis, federa inter societas etiam dissolvuntur sicut contractus inter privatos: materia hic dictum moraliter impossibilis quando coordinari amplius nequit ad utilitatem sive status, sive Ecclesie, quam legislator, tum ecclesiasticus tum politicus, ex officio et ex justitia promovere tenetur. Princeps politicus rescissionem petit, quando agitur de politica utilitate cuiusque est legitimus iudex; et summus Pontifex, si de utilitate Ecclesie sermo sit. Tamen, cum utilitas civilis subordinetur utilitati Ecclesie, fit quod princeps politicus non possit judicium decisivum ferre de impossibilitate materie, nisi prius ostendat potestati ecclesiasticae hoc minime nocere utilitatì Ecclesie; nequit enim societas civilis aliquod commodum Ecclesie in rem suam convertere, seu pro iure suo spoliis Ecclesie suas opes augere; et dannum societati religiosa inferri non potest, ut inde societas civilis aliquod emolummentum luceretur. Sed absolute loquendo materia non potest fieri impossibilis vel societati civili nociva, si remanet utilis societati religiosa.

c) Concordata rescindi possunt legitimo judicio quando occurrit causa gravis extraordinaria; sed summus Pontifex solus de plenitudine potestatis sue judicialiter contravenire potest concordatis.

Solum Papam posse talo judicium ferre constat quia, ut jam innumerus, societas civilis, si quid Ecclesie concessit, non potest illud ab arbitrio vel interpretando restringere vel judicando revocare. Concessa enim Ecclesie, fini spi-

rituali addicta sunt, circa quem societas civilis nullam habet potestatem: sunt materia fori ecclesiastici.

Deinde quod judicium rescissorum ferri possit, minime dubium est, nam si concordatum non sit ratione materio contractus vere synallagmaticus, sed verum *privilegium*, Ecclesia evidenter potest illud revocare, præsertim si ratio sui finis, hoc est, salutis eternæ hoc exigit. Potest enim contingere ut tractu temporis res eo deveniant ut mutatis circumstantiis pactum servari nequeat sine dispendio salutis eternæ, ac proinde sine peccato. Tunc bonum publicum poscit ut supremus iudex ecclesiasticus tollat illud pactum, quod difficultatem afferat consecutioni finis illius ad quem primum iter suis subditis preparare debet. Quas ab causas supremus rector Ecclesie rescindere potest et debet illud concordatum.

Præterea in illis privilegiis, Ecclesia habet rationem principis, societas civilis persone subditæ (1).

Tamen, propter fidelitatem promissam, decet ut mutuo contrahentium consensu rem compонere curerit. Si coptum inane evadat, potest Pontifex ex plenitudine potestatis suæ sententiam declaratoriam rescissionis ferre: in casu, quo materia fieret absolute illicita, contractus proprie dicti seu pacta omnia vi sua deficiunt; deinde si occurrat causa extraordinaria, præterquam quod consensus non videtur datum pro tali casu.

2º Si ageretur de *rebus temporalibus*, a quibus ante consummationem contractus, ratio spiritualis, iisdem annexa ab ipsa Ecclesia, legitimate separata fuerit, Ecclesia non deberet sine consensu alius partis contrahentis concordata revocare. Ratio hujus limitationis hec est: « In iis rebus, a quibus ratio spiritualis separata est omnino, deficit fundamentum principatus Ecclesie in societatem civilem (2). »

314. — An concordatum per contrariantem consuetudinem vel prescriptionem derogari possit? Multi negant, tam, quia generatim consuetudo reservationibus apostolicis derogare non potest, tum quia jus publicæ utilitatis et

unionis quæsumit in concordatis non potest ullis subditorum factis immutari, tum denique quia consensum denegare videtur Papa. Tamen alii probabiliter affirman, tum quia idem dicendum est de concordatis quam de legibus ecclesiasticis a S. P. lati, tum quia rationes allatae non sunt absolute et universales.

ARTICULUS II.

De potestate ecclesiastica.

315. — Ecclesia est societas perfecta et supernaturalis: quatenus societas perfecta ex hominibus compaginata, aliquid commune retinet cum aliis societatis; quatenus vero supernaturalis, aliquid proprium sortita est ex positiva voluntate divini institutoris. Inde potestati ecclesiastice competunt non modo jura essentialia cuiuscumque potestatis supremæ, verum etiam jura specialia et nulli alii potestati competentia.

Sed potestas in abstracto spectata est aliquis complexus iurum, ideoque propter potestatis ecclesiastice singulares prærogativas, specialis instituta est de ipsis disputatio: communibus enim et specialibus ornatur dotibus. Porro, si hanc potestatem in concreto consideramus, videmus Christum duos instituire voluisse gradus auctoritatis in Ecclesia: alterum quidem supremum et independentem, alterum vero dependentem, seu priori obnoxium. Itaque aogenus 1º de economia supremæ auctoritatis religiosæ; 2º de economia inferioris auctoritatis Christo institutæ; denique 3º, et per medium illationis, de forma regiminis Ecclesie.

Nota. In presenti tractatione juris naturalis agendum foret de ipsis tantum quas sunt ordinis naturalis; sed quia de facto seu in ordine historico non habetur societas religiosa pure naturalis, fit ut de vera societate religiosa, prout existit, disputare oporteat, directe quidem quoad illa quae ipsa ratio naturalis demonstrat, indirecete tantum de principiis supernaturalibus, et prout haec principia sunt scitu necessaria ad pleniorum intelligentiam eorum quae pertinent ad jus naturale. His præmonitis propositum aggredimur.

(1) Schmalzgrœber. *Jus eccl. tit. de Prob.* n. 271, 273.

(2) R. P. Tarquini. *Jus eccl. publ. c. 2, art. 5.*

§ I. — De economia supremæ auctoritatis in Ecclesia.

316. — I. Theologi probant 1º Petrum accepisse a Christo supremam potestatem in universa Ecclesia, et Romanos Pontifices, Petri successores, eundem primatum vi hujus successio[n]is sortiri.

2º Evidentibus etiam argumentis ostendunt totum collegium apostolicum, duci Petro conjunctum, a Christo quamdam etiam non omni priori assimilabilem accepisse potestatem (1). An potestas illa huic collegio, mediante Petro et non immediate mandetur, disputarunt theologi tantum; porro ad nos non spectat questiones theologicas instituere: principia revelata, ex quibus logicæ nostras conclusiones eriuimus unice referre volumus, ut magis fulgeat mirabilis harmonia constitutionis supernaturalis Ecclesie cum sana ratione et iure naturali.

Itaque Christus supremum auctoritatis gradum contulit uni personæ singulari et physica, nempe soli Petro, non ita tamen ut haec suprema auctoritas non possit aliquando seu per accidentem exerceri a toto collegio apostolico, ipsi Petro unito, seu ab aliqua persona morali in debitis conditionibus constituta, hujus persona pars essentialis erit Petrus, sine quo illa non esset illud ipsum subjectum cui Christus universalem contulit potestatem. Inveniri nequeunt in quolibet regimine politico vestigia talis constitutionis supremæ potestatis, que imaginem aliquam refert sanctissimæ Trinitatis: potestas enim est unica et indivisibilis, sed exercetur modo perpetuo et permanenti a Petro ejusque successoribus; extraordinarie et transiuncti modo a toto collegio apostolico, sub duce Petro (2), seu a Petro cum collegio episcopali.

II. Ex hac notione supremæ potestatis,clare apparet conflictus inter summum Pontificem et concilium esse impossibilis: semper enim valet adagium: Ubi Petrus, ibi suprema potestas ecclesiastica. Romanus pontifex omnes actus supremæ potestatis elicere potest sine corpore episcopali, et corpus episcopale nullum actum su-

(1) Math. xviii, 8; Joann. xx, 21.

(2) Vide inst. Jur. can. in colleg. s. Apol.

prema jurisdictionis exercere valet sine romano Pontifice. Haec omnia sunt ordinis supernaturalis seu pertinent ad positivas Christi institutiones. Sed

317. — Suprema hec potestas, ea sola ratione quod sit *suprema* in aliqua societate perfecta, dictante jure naturali, exigere potest ab omnibus subditis ea quæ sunt necessaria ad finem plane consequendum: inde est *legifera* et *executiva*, inde *Judicaria* et etiam *coactiva*, adhibendo non modo poenas spirituales, verum etiam temporales et corporales, quando necessarie sunt: societas ecclesiastica non constat puris spiritibus, sed hominibus qui contumaces et rebelleres esse possunt. Origo penarum est necessitas tutelle ordinis socialis; finis eorumdem, conservatio ejusdem ordinis: ergo extensio penarum a necessitatibus lege tantum mesuratur.

Haec potestas speciali titulo seu divinitus insignita fuit prærogativis admodum singularibus: *ineratitia* in fide et *indefectibilitas* in charitate, ita ut constituantur *testis* plane authentici mandatorum divinorum, seu divina revelationis, *judex infallibilis* omnium dubiorum circa res a Deo revelatas, seu omnes prorsus Dei voluntates respectu universi populi fideli, *magistra* tutissima viam docentes que ad patrem coelestem ducit.

At sicut Ecclesia est societas visibilis, et mediis sensibilius ac bonis temporalibus indiget ad suum finem obtinendum, ita supremo principi hujus societatis mediis etiam temporalibus opus est. Qua de causa:

318. — *THESIS. Juxta ordinariam Providentia legem civilis principatus est Pontifici Romano seu summo Praesuli societatis religiosæ omnino universalis, necessarius ad exercitium sua potestatis spiritualis.*

Nota. Hie agitur de statu normali et pacifice Ecclesie, atque de conditione necessaria in praesenti societatis humanae ratione. In prioribus Ecclesia scaculis, Pontifices in cryptis delitescentes, vel carceribus detent, certo non habebant civilem principatum, et Christus providentia speciali, planeque supernaturali, Ecclesie sue saluti propriebat.

Probatur 1º Romanus Pontifex, ut pastor et rector